

# 光正钢结构股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周永麟、主管会计工作负责人唐可馨及会计机构负责人(会计主管人员)李俊英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	645,050,603.32	692,566,134.42	-6.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	468,487,139.10	467,880,248.16	0.13%
股本(股)	90,380,000.00	90,380,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.18	5.18	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	37,855,547.77	19,710,943.43	92.05%
归属于上市公司股东的净利润(元)	739,200.29	-1,323,549.61	155.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-44,329,427.74	-17,271,056.80	-156.67%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.49	-0.19	-156.67%
基本每股收益(元/股)	0.01	-0.02	141.88%
稀释每股收益(元/股)	0.01	-0.02	141.88%
加权平均净资产收益率(%)	0.16%	-1.03%	1.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.27%	-1.26%	0.99%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,990,950.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,232.74	
合计	2,005,182.74	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,316	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行—中银持续增长股票型证券投资基金	2,250,000	人民币普通股
中国中国银行—华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	2,250,000	人民币普通股
东方汇理银行	262,970	人民币普通股
赖春生	262,284	人民币普通股
齐鲁证券-中信-金泰山灵活配置集合资产管理计划	226,600	人民币普通股
北方国际信托股份有限公司—金泰瑞丰证券集合信托	160,049	人民币普通股
徐君银	124,300	人民币普通股
福州开发区联盛运动器材有限公司	112,199	人民币普通股
中信信托有限责任公司—理财 18 信托产品	105,000	人民币普通股
汤海江	100,100	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目_2011年1-3月_2010年1-3月_增减变动_变动原因
营业收入_ 37,855,547.77 _ 19,710,943.43 _92.05%_钢结构市场需求稳步增长，使得订单及收入稳定增加
营业成本_ 33,282,160.19 _ 18,173,510.35 _83.14%_随着收入增长同步增加
营业税金及附加_ 340,383.61 _ 113,610.73 _199.61%_随着收入增长同步增加
销售费用_ 384,120.59 _ 752,789.90 _-48.97%_运费较去年同期有所减少
管理费用_ 4,079,982.94 _ 2,019,687.35 _102.01%_公司广告费用、宣传费用等增加所致
财务费用_ 901,254.75 _ 276,353.42 _226.12%_贷款利息、办理承兑汇票、银行保函手续费增加
项目_2011.3.31_2010年末_本年末比上年末增减（%）_变动原因
应收票据_ 149,999.50 _ 14,175,353.89 _-98.94%_主要为背书转让支付原材料采购款所致
其他应收款_ 19,090,441.91 _ 11,917,956.89 _60.18%_主要为新增工程投标保证金、劳保统筹费等
存货_ 110,640,307.72 _ 47,792,131.46 _131.50%_主要为今年一季度新增原材料如钢板、彩卷等的备货
在建工程_ 25,700,132.27 _ 12,602,018.66 _103.94%_主要为募投项目建设、购买设备等
短期借款_ 10,000,000.00 _ 32,000,000.00 _-68.75%_归还了部分银行流动资金贷款
预收款项_ 13,494,620.99 _ 9,651,209.54 _39.82%_新签订合同所收工程预付款所致
应交税费_ -898,081.44 _ 6,155,109.61 _-114.59%_原材料备货较多导致增值税进项充足所致

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	公司控股股东新疆光正置业有限责任公司、公司实际控制人周永麟	公司控股股东新疆光正置业有限责任公司承诺：“本公司及控股子公司目前没有且将来不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对光正钢构构成竞争的业务及活动或拥有与光正钢构存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益；或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权。” 公司实际控制人周永麟承诺：“作为光正钢构的实际控制人，本人目前未从事与光正钢构已生产经营或将生产经营的产品具有同业竞争或潜在同业竞争的产品的生产经营；将来也不从事与光正钢构已生产经营或将生产经营的产品具有同业竞争或潜在同业竞争的产品生产经营。”	截至目前，做出上述承诺的股东均严格遵守了承诺，没有违反承诺的情况发生。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无

重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东新疆光正置业有限责任公司、公司实际控制人周永麟、中新实业有限公司、金井集团有限公司	<p>新疆光正置业有限责任公司承诺：“在本次发行前所持有的公司股份，自公司股票上市之日起，三十六个月内不转让或者委托他人管理，也不由本公司回购该部分股份”。</p> <p>公司实际控制人，周永麟先生承诺：“自公司股票上市之日起，三十六个月内不转让或者委托他人管理其控制的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份”。</p> <p>中新实业有限公司承诺：“在本次发行前所持有的公司股份，自公司股票上市之日起，十二个月内不转让或者委托他人管理，也不由本公司回购该部分股份”。</p> <p>金井集团有限公司及其唯一股东金井翔子、其兄长钟方盛（公司监事会主席）共同承诺：“在本次发行前其所持有的光正钢构股份，自光正钢构上市之日起一年内不转让或者委托他人管理，也不由光正钢构回购该部分股份。在钟方盛在光正钢构任职期间，金井集团有限公司每年转让的股份不超过其持有的光正钢构股份总数的百分之二十五。钟方盛离职后半年内，金井集团有限公司不转让其所持有的光正钢构股份。钟方盛申报离任 6 个月后的 12 个月内，金井集团有限公司通过证券交易所挂牌交易出售的其所持有的公司股份占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%”。</p>	截至目前，做出上述承诺的股东均严格遵守了承诺，没有违反承诺的情况发生。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	10.00%

2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润 (元):	11,278,807.58
业绩变动的原因说明	钢结构市场需求旺盛, 各项业务持续稳定增长, 随着新疆建设力度加大, 公司的市场份额进一步提升; 同时公司应收账款会同步增加, 坏账准备会对净利润产生一定的影响!	

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位: 光正钢结构股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位:

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	248,943,207.16	248,931,411.14	349,483,303.20	349,475,907.96
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	149,999.50	149,999.50	14,175,353.89	14,175,353.89
应收账款	104,238,971.72	104,238,971.72	112,984,132.01	112,984,132.01
预付款项	29,358,066.62	29,358,066.62	35,081,848.27	35,081,848.27
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	19,090,441.91	20,024,097.91	11,917,956.89	12,880,930.09
买入返售金融资产				
存货	110,640,307.72	110,640,307.72	47,792,131.46	47,792,131.46
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	512,420,994.63	513,342,854.61	571,434,725.72	572,390,303.68
非流动资产:				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		5,000,000.00		5,000,000.00
投资性房地产	5,833,496.55		5,909,256.24	
固定资产	69,599,209.44	69,595,219.44	71,093,434.66	71,089,234.66

在建工程	25,700,132.27	25,700,132.27	12,602,018.66	12,602,018.66
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	29,547,653.59	29,547,653.59	29,585,184.72	29,585,184.72
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,949,116.84	1,949,116.84	1,941,514.42	1,949,116.84
其他非流动资产				
非流动资产合计	132,629,608.69	131,792,122.14	121,131,408.70	120,225,554.88
资产总计	645,050,603.32	645,134,976.75	692,566,134.42	692,615,858.56
流动负债：				
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	26,000,000.00	26,000,000.00	23,754,207.50	23,754,207.50
应付账款	59,035,678.54	59,035,678.54	81,203,078.52	81,203,078.52
预收款项	13,494,620.99	13,494,620.99	9,651,209.54	9,651,209.54
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,930,876.32	2,930,876.32	3,035,510.26	3,035,510.26
应交税费	-898,081.44	-923,104.52	6,155,109.61	6,151,710.45
应付利息				
应付股利				
其他应付款	5,829,169.81	5,752,478.81	8,415,420.83	8,338,729.83
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	116,392,264.22	116,290,550.14	164,214,536.26	164,134,446.10
非流动负债：				
长期借款	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				

其他非流动负债	10,171,200.00	10,171,200.00	10,471,350.00	10,471,350.00
非流动负债合计	60,171,200.00	60,171,200.00	60,471,350.00	60,471,350.00
负债合计	176,563,464.22	176,461,750.14	224,685,886.26	224,605,796.10
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	90,380,000.00	90,380,000.00	90,380,000.00	90,380,000.00
资本公积	319,589,335.76	319,589,335.76	319,589,335.76	319,589,335.76
减：库存股				
专项储备	5,468,545.75	5,468,545.75	5,837,553.09	5,837,553.09
盈余公积	6,370,513.31	6,370,513.31	6,090,734.94	6,090,734.94
一般风险准备				
未分配利润	46,678,744.28	46,864,831.79	45,982,624.37	46,112,438.67
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	468,487,139.10	468,673,226.61	467,880,248.16	468,010,062.46
少数股东权益				
所有者权益合计	468,487,139.10	468,673,226.61	467,880,248.16	468,010,062.46
负债和所有者权益总计	645,050,603.32	645,134,976.75	692,566,134.42	692,615,858.56

## 4.2 利润表

编制单位：光正钢结构股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	37,855,547.77	37,765,322.77	19,710,943.43	19,710,943.43
其中：营业收入	37,855,547.77	37,765,322.77	19,710,943.43	19,710,943.43
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	38,987,902.08	38,884,484.25	21,335,951.75	21,335,865.71
其中：营业成本	33,282,160.19	33,231,653.73	18,173,510.35	18,173,510.35
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	340,383.61	335,315.97	113,610.73	113,610.73
销售费用	384,120.59	384,120.59	752,789.90	752,703.86
管理费用	4,079,982.94	4,032,224.71	2,019,687.35	2,019,687.35
财务费用	901,254.75	901,169.25	276,353.42	276,353.42
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				

投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,132,354.31	-1,119,161.48	-1,625,008.32	-1,624,922.28
加：营业外收入	2,073,182.74	2,073,182.74	304,458.71	304,458.71
减：营业外支出	68,000.00	68,000.00	3,000.00	3,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	872,828.43	886,021.26	-1,323,549.61	-1,323,463.57
减：所得税费用	133,628.14	133,628.14		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	739,200.29	752,393.12	-1,323,549.61	-1,323,463.57
归属于母公司所有者的净利润	739,200.29	752,393.12	-1,323,549.61	-1,323,463.57
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01		-0.02	
（二）稀释每股收益	0.01		-0.02	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	739,200.29	752,393.12	-1,323,549.61	-1,323,463.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	739,200.29	752,393.12	-1,323,549.61	-1,323,463.57
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：752,393.12 元。

#### 4.3 现金流量表

编制单位：光正钢结构股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	45,780,788.77	45,780,788.77	33,114,624.60	33,114,624.60
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加				

额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	23,165,637.84	23,161,237.06	3,109,978.59	3,109,978.59
经营活动现金流入小计	68,946,426.61	68,942,025.83	36,224,603.19	36,224,603.19
购买商品、接受劳务支付的现金	104,197,392.84	104,197,392.84	41,671,535.36	41,671,535.36
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	905,339.56	905,339.56	1,746,984.39	1,746,984.39
支付的各项税费	2,520,149.30	2,520,149.30	3,235,960.87	3,235,960.87
支付其他与经营活动有关的现金	5,652,972.65	5,652,972.65	6,841,179.37	6,841,179.37
经营活动现金流出小计	113,275,854.35	113,275,854.35	53,495,659.99	53,495,659.99
经营活动产生的现金流量净额	-44,329,427.74	-44,333,828.52	-17,271,056.80	-17,271,056.80
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	34,210,668.30	34,210,668.30	800,261.40	800,261.40
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				

投资活动现金流出小计	34,210,668.30	34,210,668.30	800,261.40	800,261.40
投资活动产生的现金流量净额	-34,210,668.30	-34,210,668.30	-800,261.40	-800,261.40
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			10,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00	10,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务支付的现金	22,000,000.00	22,000,000.00	8,400,000.00	8,400,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	22,000,000.00	22,000,000.00	8,400,000.00	8,400,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-22,000,000.00	-22,000,000.00	1,600,000.00	1,600,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-100,540,096.04	-100,544,496.82	-16,471,318.20	-16,471,318.20
加：期初现金及现金等价物余额				
六、期末现金及现金等价物余额	-100,540,096.04	-100,544,496.82	-16,471,318.20	-16,471,318.20

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

### § 5 其他报送数据

#### 5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用  不适用

#### 5.2 违规对外担保情况

适用  不适用